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Pocet navstevnikov

Zmena Zmena

2023/2022 2023/2019
JANUAR az

0 _ 0,
DECEMBER spolu 6432934 3210 007 2724 587 4 831628 5726 279 18,5% 11,0%
cudzinci 2 475 094 854 011 575687 1594 148 2084 239 30,7% -15,8%
domaci 3957 840 2 355996 2 148 900 3237480 3642040 12,5% -8,0%

V roku 2023 sa ubytovalo na Slovensku vysSe 5,7 mil. hosti, o predstavuje narast oproti rovnakému
obdobiu minulého roka o 18,5 %. Pocet domacich navstevnikov bol vyssi 0 12,5 % (405 tisic), pocet
cudzincov o 31 % (490 tisic). Domaci navstevnici tvorili 64 % zo vsetkych ndavstevnikov Slovenska,
cudzinci 36 %. Najviac turistov navstivilo Bratislavsky a Zilinsky kraj (oba po 23 %), najmenej
navstevnikov bolo v Nitrianskom kraji (5 %).

Pocet navstevnikov

Region

cudzinci domaci

Slovenska republika 5726 279 2084 239 3 642 040
Bratislavsky kraj 1341851 821 868 519983
Trnavsky kraj 385996 167 700 218 296
Trenciansky kraj 339728 79 510 260 218
Nitriansky kraj 289770 89 298 200472
Zilinsky kraj 1302 828 415788 887 040
Banskobystricky kraj 625 769 85284 540 485
PreSovsky kraj 1039 875 284938 754 937
KoSicky kraj 400 462 139 853 260 609

Podiel poctu navstevnikov v jednotlivych krajoch

DOMACI NAVSTEVNICI
ZAHRANICNI NAVSTEVNICI
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STATISTICKE UDAJE Bl NAVSTEVNOST UBYTOVACICH ZARIADEN( — 2023

Najviac domdcich navstevnikov smerovalo v roku 2023 do Zilinského (24 %) a Pre$ovského kraja (21
%), najmenej do Nitrianskeho kraja (5,5 %). Zahranic¢ni navstevnici navstevovali minuly rok najviac
Bratislavsky kraj (39 %), najmenej Trenciansky kraj (4 %).

Top 10 lokalit na Slovensku podla po¢tu domacich navstevnikov

Trencianske Teplice 54305
Poprad 54972
Zilina 61853
Liptovsky Mikulds 68010
Piestany 75711
Strba 116829
Demadnovska dolina 117708
Kosice 124564
Vysoké Tatry
Bratislava 388030
0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 450000

Najnavstevovanejsimi lokalitami u domacich navstevnikov boli Bratislava (11 %), Vysoké Tatry (7 %),
Kogice, Demé&novska Dolina a Strba (3 %). Cudzinci navstevovali najma Bratislavu (37 %), Kosice
a Vysoké Tatry (obe po 4,5 %).

Top 10 lokalit na Slovensku podla poctu zahrani¢nych navstevnikov

Piestany HEE 35608
Poprad HEE 37009
Dunajska Streda M 40 990
Strba NEEEM 52267
Liptovsky Mikulas I 65321
BeSeriovd I 66584
Demadnovskd dolina I 71 859
Vysoké Tatry I 93 784
KoSice I 94 409
Bratislava I 763 969

0 100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000 900000
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Najviac domacich i zahrani¢énych ndavstevnikov navstivilo vroku 2023 ubytovacie zariadenia

an
244142
282241
21391
137795
223629

STATISTICKE UDAJE Bl NAVSTEVNOST UBYTOVACICH ZARIADEN( —

Feb
280 834
316 809
24 107
176 969
265580

Pocet domacich ndavstevnikov podla mesiacov

Mar
278 497
100522
28048
211688
262917

Apr
271281
6285
43300
215090
248 241

Maj
327933
36 654
103 137
269 622
302 503

367 253
159 647
240481
333601
347 607

cestovného ruchu na Slovensku v juli a v auguste.
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Najviac navitevnikov k ndm uz tradi¢ne prislo z Ceska (34 %), Polska (13,5 %), Nemecka (7 %),

Madarska (6 %), Rakuska a Ukrajiny (4 %), Spojeného kralovstva (3 %), USA (2,5 %), Talianska

an
138713
166 230
5249
48 495
124 641

ar

Feb
156 211
165 380

5244
73 864
140923

a Rumunska (2 %).

Pocet zahrani¢nych navstevnikov podla mesiacov

Nov

M

pr

M3aj

155334 171016 224730

51408
5955
87013

417
6903
96 700

2292
16 188
125274

140083 151252 173175

Jun
242 423
33821
47 109
157 440
195 289

415151
424200
485033
391070
394242

297 163
145 853
99 495
218 261
266 928

Aug
466 634
515470
538370
432348
433332

Aug
325502
168 739
129 565
230684
273273

Sep
345 892
298 248
325050
323 467
343922

Sep
236714
79 803
115677
166 816
205110

2023

Okt Nov Dec
366496 321252 272475
100613 | 58158 | 57149
203318 77957 @ 58708
293787 239424 212619
316796 264240 239031

Okt
206495 158790 162003
18814 10299 10955
81996 41907 20399
155361 115551 118689
155826 123455 134284

Dec
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Top 10 zdrojovych trhov podla poctu navstevnikov
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Ceska Polsko  MNemecko Madarsko Rakisko  Ukrajina  Spojené  Spojené  Taliansko Rumunsko
republika kralovstvo Staty
americké

Pocet prenocovani

Zmena Zmena
2023/2022 2023/2019
JANUAR a3 . .
DECEMBER spolu 17 703 695 9 790 597 8 169 505 12719545 | 14 851 364 16,8% 16,1%
cudzinci 6 250 865 2 347 568 1465 243 3763883 4905 438 30,3% -21,5%
domaci 11452 830 7 443 029 6704 262 8 955 662 9945 926 11,1% -13,2%

Pocas minulého roka zrealizovali ndvstevnici v ubytovacich zariadeniach na Slovensku takmer 15 mil.
prenocovani, ¢o bolo 0 17 % viac ako v roku 2022. U domacich navstevnikov sme zaznamenali narast
0 11 % (990 tisic), u zahrani¢nych o 30 % (1,1 mil.). Prenocovania domacich navstevnikov tvorili 67 %
zo vsetkych prenocovani navstevnikov Slovenska, prenocovania cudzincov 33 %. Najviac prenocovani
zrealizovali turisti v Zilinskom kraji (22 %), najmenej prenocovani v Nitrianskom kraji (5 %).

Pocet prenocovani

vtom
cudzinci

Slovenska republika 14 851 364 4905 438 9945 926
Bratislavsky kraj 2 574 966 1492 375 1082591

Trnavsky kraj 1314 604 572976 741 628
Trenciansky kraj 1240810 202 389 1038421

Nitriansky kraj 769 349 249 682 519 667
Zilinsky kraj 3323598 1117390 2206 208
Banskobystricky kraj 1798 055 208 601 1589 454
Presovsky kraj 2981468 758 888 2222 580

KoSicky kraj 848514 303 137 545 377
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STATISTICKE UDAJE Bl NAVSTEVNOST UBYTOVACICH ZARIADEN( — 2023

Podiel poctu prenocovani v jednotlivych krajoch

DOMACI NAVSTEVNiICI
ZAHRANIENI NAVSTEVNICI

Najvyssi pocet prenocovani zrealizovali domaci navstevnici v Presovskom a Zilinskom kraji (22 %),
najnizsi pocet prenocovani urobili v Nitrianskom kraji (5 %). Zahranicni navstevnici uskutocnili najviac
prenocovani v Bratislavskom kraji (30 %), najmenej v Tren¢ianskom a Banskobystrickom kraji (4 %).

Domaci a zahrani¢ni navstevnici zrealizovali vroku 2023 najviac prenocovani v ubytovacich
zariadeniach cestovného ruchu na Slovensku v juli a v auguste.

Pocet prenocovani domacich navstevnikov podla mesiacov

1800 000
1600 000
1400 000
1200 000
1000 000

800 000
600 000
400 000 I I I I
200 000
0 II II I il In

an Feb Mar Apr M3aj Ju Jul Aug Sep Okt Nov Dec
W 2019 660119 817653 791747 | 748054 892438 991140 153387 159354 932920 959929 852476 678927
W 2020 754654 927443 364894 | 31593 138812 500775 140843 162889 869769 394115 232237 191417
2021 95798 114398 129923 173420 334705 694550 156623 166706 886046 585366 276507 180258
2022 377732 496780 600954 568515 700500 870613 124946 132961 846717 766884 638805 509079
W 2023 567576 718070 704971 | 661999 790295 904083 129193 136837 897395 815281 680134 545811
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an
375740
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Feb
433319
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20153
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Mar
380410
151020

18 537
209128
320521

400 309
3805
20226

216 601

314976

558 777
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41776
277 491
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Jun
584334
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Jal
836 487
409 249
278 159
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721109

Aug
883934
461 354
331292
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711416

STATISTICKE UDAJE Bl NAVSTEVNOST UBYTOVACICH ZARIADEN( —

Sep
574 836
223124
280827
390120
474 433

2023

Pocet prenocovani zahrani¢nych ndvstevnikov podla mesiacov

Nov

Okt
484 206
57117
196 947
342 831
336011

Dec
364771 373742
31568 30658
95761 51904
243375 255823
256121 294 884

Lokality, v ktorych domaci navstevnici zrealizovali najviac prenocovani na Slovensku su Bratislava a
Vysoké Tatry (obe po 8 %). Zahranicni navstevnici urobili najviac prenocovani najma v Bratislave (28

%).

Top 10 lokalit Slovenska podla poctu prenocovani domdcich navstevnikov

Liptovsky Mikulas 151419
KoSice 235305
Bojnice 260337
Deménovska dolina 264 251
Strba 286 898

Dudince 299110
Trencianske Teplice 321408

Piestany 359 560

Vysoké Tatry 760949
Bratislava 832033
100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000 900000
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STATISTICKE UDAJE Bl NAVSTEVNOST UBYTOVACICH ZARIADEN( — 2023

Top 10 lokalit Slovenska podla poctu prenocovani zahrani¢nych
navstevnikov

Poprad mmmEE 90 860
Dunajska Streda mEEEEE 112 448
Strba EE— 141 299
BeSeriovd I 176 535
Liptovsky Mikulds n——— 134 734
KoSice NEEESESEGEG_—_ 194262
Piestany I 206 697
Demdnovskd dolina I 227 422
Vysoké Tatry IS 259 912
Bratislava I 1360 392

- 200 000 400 000 600 000 800 000 1000000 1200000 1400000 1600000

Najviac prenocovani uskutocnili minuly rok v hromadnych ubytovacich zariadeniach na Slovensku
navstevnici z Ceska (37 %), Pol'ska (13 %), Nemecka (8 %), Madarska (5 %), Ukrajiny (4,5 %), Rakuska (3
%), Spojeného kralovstva (2,5 %), USA, Talianska a Rumunska (2 %).

Top 10 zdrojovych trhov podla poctu prenocovani

2000000 4 g0g 796

1800000

1600 000

1400 000

1200000

1000000
800 000 650882
600 000

369901
400 000

243382 3222815
200 000 . - - 157057 124642 101276 98274 88204
5 | N R N

Ceska Polsko  Memecko Madarsko Ukrajina  Rakisko  Spojené  Spojené  Taliansko lzrael
republika krdfovstvo ~ 3taty
americké

Priemerny pocet prenocovani

Priemerny pocet prenocovani zostal rovnaky ako v roku 2022 a sice 2,6 noci. Domaci turisti stravili na
Slovensku priemerne 2,7 noci (v roku 2022 to bolo 2,8 noci), zatial ¢o zahrani¢ni navstevnici iba 2,4
noci, rovnako ako predchadzajuci rok. NajdlhSie sa zdrzali ndvstevnici v Trencianskom (3,7 noci)
a Trnavskom kraji (3,4 noci), najmenej naopak v Bratislavskom kraji (1,9 noci). Zahrani¢ni navstevnici
stravili v priemere najviac noci v Trnavskom kraji (3,4 noci), najmenej v Bratislavskom kraji (1,8 noci).
Domaci pobudli priemerne najviac v Trencianskom kraji (4 noci) anajmenej v Bratislavskom
a Kosickom kraji (oba po 2,1 noci).

Najdlhsie na Slovensku v priemere stravili v roku 2023 navstevnici z Kene (7 noci), Kataru (4,7 noci),
Izraela a Ostatnych azijskych statov (3,8 noci), Ruska a Kazachstanu (3,6 noci) a Vietnamu (3,4 noci).
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Priemerny pocet prenocovani spolu

Slovenska republika 2,8 3,1 3 2,6 2,6
Bratislavsky kraj 2,1 2,3 2,1 1,9 1,9
Trnavsky kraj 3,6 3,7 4 3,6 3,4
Trenciansky kraj 3,8 4,2 4,3 3,8 3,7
Nitriansky kraj 2,9 3,1 3 2,7 2,7
Zilinsky kraj 2,8 3 2,9 2,6 2,6
Banskobystricky kraj 2,9 3,2 3,3 2,9 2,9
Presovsky kraj 3,1 3,3 3,2 2,9 2,9
KoSicky kraj 2,3 2,4 2,2 2,1 2,1

Top 10 lokalit Slovenska podla dizky pobytu domécich navitevnikov

Trencianske Teplice 5,9
Velké Levére 6
Bojnice 6,2
Velké Dvorniky 6,3
Dudince 6,4
Zakarovce 7,9
Kovacova, okres Zvolen 8,8

Rakovice 10,2

Smrdaky 13,9
Rosina 15,2

Najdlhsie sa domaci navstevnici zdrzali v obci Rosina v okrese Zilina (15,2 noci), v Smrddkoch (13,9
noci) a v Rakoviciach (10,2 noci). Zahranicni navstevnici najdlhsie pobudli v Hornom Piali (8 noci),
Rakoviciach (7,1 noci) a v Bzanoch (7 noci).

Top 10 lokalit Slovenska podla dizky pobytu zahrani¢nych navitevnikov

Vychodna I 5
Velké Dvorniky I S, /

Piestany I S, S

Dudince I S, O

Rosina I G, 2
Litmanova I ©, 6

Smrdaky I ¢, S

BZany .

Rakovice I /, 1
Horny Pial I 3
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Ndavstevnici ubytovacich zariadeni CR na Slovensku v roku 2023
podla jednotlivych zdrojovych trhov

Zdrojovy trh

Pocet navstevnikov

2022

Pocet prenocovani

Zmena

Podiel

Priemerna dizka pobytu

2023

2022

Albansko
Belgicko

Bielorusko

Bosna a Hercegovina

Bulharsko

Cyperska republika

Ceska republika
Cierna Hora
Dansko
Esténsko
Finsko
Francuzsko
Grécko
Holandsko
Chorvatsko
Island

irsko
Lichtenstajnsko
Litva
Lotyssko
Luxembursko
Madarsko
Malta
Moldavsko
Nemecko
Noérsko
Pol'sko
Portugalsko
Rakusko
Rumunsko

Rusko

Severné Macedoénsko

Slovinsko

Spojené kralovstvo

Srbsko
Spanielsko
Svajciarsko
Svédsko

Taliansko

2 066
14 050
4638
2587
10610
2828
710 883
569
10020
5135
8769
32947
9721
26 586
17 459
1392
10900
474
24033
9008
1085
116 056
2473
1647
154 758
9480
282108
6444
89 485
37161
7528
3098
16 850

58 144

12751
23 664
15181
13572
46 948

1466
12334
3203
1778
8165
1947
562 744
543
9054
3858
5918
27 231
7015
21529
13508
1418
10 164
235

16 457
7 352
763
85270
1312
1265
125709
6 660
189764
4739
73 461
27 339
7417
2130
11074

45 851

11174
19 327
12115
11389
36199

41%
14%
45%
46%
30%
45%
26%
5%
11%
33%
48%
21%
39%
23%
29%
-2%
7%
102%
46%
23%
42%
36%
88%
30%
23%
42%
49%
36%
22%
36%
1%
45%
52%

27%

14%

22%

25%

19%
30%

0,1%
0,7%
0,2%
0,1%
0,5%
0,1%
34,1%
0,0%
0,5%
0,2%
0,4%
1,6%
0,5%
1,3%
0,8%
0,1%
0,5%
0,0%
1,2%
0,4%
0,1%
5,6%
0,1%
0,1%
7,4%
0,5%
13,5%
0,3%
4,3%
1,8%
0,4%
0,1%
0,8%
2,8%
0,6%
1,1%
0,7%
0,7%
2,3%

4994
28 997
11112

6096
20816
7 609
1808 796
1192
22438
11542
19 520
66 979
20450
53917
31215
3310
25527
1030
56 384
22474
2033
243 382
5945
3619
369 901
20790
650 882
14 838
157 057
81651
26 855
5940
33574

124 642

27143
51974
29221
26871
98 274

3465
27126
6 809
3173
15307
5045
1441260
1042
20381
7925
12 707
55523
14 991
43 450
24078
3114
25763
408
40337
19 460
1744
179128
3257
3101
305 526
14312
430 947
11191
130875
56 633
20279
5831
22079

98 560

23018
42576
26125
21733
77593

23/22
44,1%

6,9%
63,2%
92,1%
36,0%
50,8%
25,5%
14,4%
10,1%
45,6%
53,6%
20,6%
36,4%
24,1%
29,6%

6,3%

-0,9%
152,5%
39,8%
15,5%
16,6%
35,9%
82,5%
16,7%
21,1%
45,3%
51,0%
32,6%
20,0%
44,2%
32,4%

1,9%

52,1%

26,5%

17,9%
22,1%
11,9%
23,6%
26,7%
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0,1%
0,6%
0,2%
0,1%
0,4%
0,2%
36,9%
0,0%
0,5%
0,2%
0,4%
1,4%
0,4%
1,1%
0,6%
0,1%
0,5%
0,0%
1,1%
0,5%
0,0%
5,0%
0,1%
0,1%
7,5%
0,4%
13,3%
0,3%
3,2%
1,7%
0,5%
0,1%
0,7%
2,5%
0,6%
1,1%
0,6%
0,5%
2,0%

2,4
2,1
2,4

2,40

2,7
2,5
2,1
2,2
2,2
2,2

2,1

1,8
2,4
2,3
2,2
2,3
2,5
1,9
2,1
2,4
2,2
2,4
2,2
2,3
2,3
1,8
2,2
3,6
1,9

2,1

2,1
2,2
1,9

2,1

2,4
2,2
2,1
1,8
1,9
2,6
2,6
1,9
2,3
2,1
2,1

2,1

1,8
2,2
2,5
1,7
2,5
2,6
2,3
2,1
2,5
2,5
2,4
2,1
2,3
2,4
1,8
2,1
2,7
2,7

2,1
2,1
2,2
2,2
1,9
2,1

0,0%
-4,5%
14,3%
33,3%
5,3%
3,8%
-3,8%
10,5%
-4,3%
4,8%
4,8%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
9,1%
-8,0%
29,4%
-8,0%
-3,8%
-17,4%
0,0%
-4,0%
-12,0%
0,0%
4,8%
0,0%
-4,2%
0,0%
4,8%
33,3%
-29,6%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
-13,6%
5,3%
0,0%
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Pocet navstevnikov Pocet prenocovani Priemerna dizka pobytu
Zdrojovy trh Zmena Zmena Zmena
2022 70 Podiel 2022 70 Podiel 2023 2022 50

Turecko 9160 6414 43% | 0,4% 19778 14138 | 399% | 0,4% 2,2 22| 0,0%
Ukrajina 82777 65971 25% | 4,0% 222815 151599 | 47,0% |  4,5% 27 23| 17,4%
gztt?t"e eurdpske 7888 6468 22% | 0,4% 16 827 12825 | 312% | 0,3% 21 2| 5,0%
rc:")suk;i'k“adm’a 9554 5674 68% | 0,55% 18527 13328 | 39,0% | 0,4% 1,9 23| -17,4%
Gruzinsko 2043 2555 | 20% | 0,1% 5139 7525 | 31,7% |  0,1% 2,5 2,9 | -13,8%
Hongkong 369 143 | 158% | 0,0% 666 191 | 2487% |  0,0% 1,8 1,3 | 385%
India 9514 5641 69% | 0,5% 25 365 14656 | 73,1% | 0,5% 2,7 26| 3,8%
Indonézia 1388 511 | 172% | 0,1% 2679 1230 | 117,8% | 0,1% 1,9 2,4 | -20,8%
Izrael 23204 17379 34% | 1,1% 88204 70966 | 24,3% 1,8% 3,8 41| -7,3%
Japonsko 3966 2827 40% | 0,2% 9648 7157 | 348% | 02% 2,4 25 | -4,0%
Jordansko 380 394 4% | 0,0% 1009 527 | 91,5% |  0,0% 2,7 1,3 | 107,7%
Juzna Korea 7603 6422 18% | 0,4% 17 439 13907 | 254% | 0,4% 2,3 22| 45%
Katar 248 78 | 218% | 0,0% 1163 177 | 557,1% | 0,0% 4,7 2,3 | 104,3%
Kazachstan 1220 875 39% | 0,1% 4367 2956 | 47,7% |  01% 3,6 34| 59%
Malajzia 1108 536 | 107% | 0,1% 1898 1123 | 69,0% | 0,0% 1,7 2,1 | -19,0%
Maldivy 9 52| 83% |  0,0% 17 170 | 90,0% | 0,0% 1,9 3,3 | -42,4%
Omén 162 74 | 119% |  0,0% 332 179 | 855% | 0,0% 2 24 | -16,7%
Saudskd Arabia 2402 982 | 145% |  0,1% 4757 2121 | 1243% |  0,1% 2 22| -91%
Singapur 878 404 | 117% | 0,0% 1694 692 | 144,8% |  0,0% 1,9 1,7 | 11,8%
:':'n"i:_?;: ELELEG 2263 1534 48% | 0,1% 5774 3425 | 686% | 0,1% 2,6 22 | 182%
Sri Lanka 114 85 34% | 0,0% 221 190 | 163% | 0,0% 1,9 2,2 | -13,6%
Taiwan 4756 635 |  649% |  0,2% 6822 1255 | 4436% | 01% 1,4 2 | -30,0%
Thajsko 2038 1136 79% | 0,1% 3656 2713 | 348% | 01% 1,8 2,4 | -250%
Vietnam 1817 1173 55% | 0,1% 6190 3306 | 87,2% | 01% 34| 280 | 21,4%
Ostatné azijské &taty 16 451 11 044 49% | 0,8% 62722 50203 | 24,9% 1,3% 3,8 45 | -156%
Egypt 930 815 14% | 0,0% 2480 2035 | 21,9% | 0,1% 2,7 25| 80%
Gambia 44 13| 238% | 0,0% 58 34 | 706% | 0,0% 1,3 26 | -50,0%
Juhoafrické republika 871 658 32% | 0,0% 1910 1549 | 233% | 0,0% 2,2 24| -83%
Kapverdy 5 661 | -99% | 0,0% 12 1224 | 99,0% | 0,0% 2,4 1,9 | 263%
Kefia 182 290 | 37% | 0,0% 1270 933 | 361% | 0,0% 7 3,2 | 118,8%
Maroko 458 540 | -15% | 0,0% 938 1153 | -186% | 0,0% 2 21| -48%
Mauricius 29 43| 33% | 0,0% 41 78 | -47,4% | 0,0% 1,4 1,8 | 22,2%
Seychely 9 9 0% | 0,0% 13 19 | 31,6% | 0,0% 1,4 21| -333%
Tanzania (Zanzibar) 49 40 23% 0,0% 149 46 | 223,9% 0,0% 3 1,1 | 172,7%
Tunisko 416 373 12% | 0,0% 1263 761 | 66,0% | 0,0% 3 2| 50,0%
Ostatné africké taty 23882 2499 15% | 0,1% 7116 5508 | 292% | 01% 2,5 22| 13,6%
Argentina 1523 958 59% | 0,1% 2586 1895 | 365% | 0,1% 1,7 2| -15,0%
Brazilia 5282 3460 53% | 0,3% 10005 7297 | 371% | 0.2% 1,9 21| -9,5%
11";;};::"5"3 75 81 7% | 0,0% 186 157 | 185% | 0,0% 2,5 1,9 | 31,6%
Kanada 8333 4788 74% | 0,4% 17 584 10649 | 651% | 0,4% 21 22| -45%
Kuba 75 69 9% | 0,0% 206 106 | 943% | 0,0% 2,7 1,5 | 80,0%
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Zdrojovy

trh Pocet navstevnikov Pocet prenocovani Priemerna dizka pobytu

2023 2022 Podiel 2022 i;"/ez';a Podiel 2023 2022 ig}‘;’;a
Mexiko 3126 2007 56% | 0,1% 6033 4006 | 50,6% | 0,1% 1,9 2| -50%
:m::i égtéty 53010 40 268 32% | 2,5% 101276 85629 | 183% | 2,1% 1,9 21| -95%
gotsa,ttit"é americké 4035 3483 16% | 0,2% 8332 7062 | 18,0% | 0,2% 21 2| s50%
Australia 7061 4332 63% |  0,3% 14587 9261 | 57,5% | 03% 2,1 21| 0,0%
Novy Zéland 1123 623 80% | 0,1% 1964 1525 | 288% | 0,0% 1,7 2,4 | -292%
Oceania 301 247 2% | 0,0% 730 518 | 40,9% | 0,0% 2,4 2,1 | 14,3%
Zahraniéni navitevnici | 2084239 | 1594148 31% | 36,4% 4905438 | 3763883 | 30,3% | 33,0% 2,4 24| 0,0%

Kapacity ubytovacich zariadeni cestovného ruchu SR

L. L. Cisté vyuzitie X ) Priemerny
Celkovy pocet Celkovy Celkovy pocet stalych 16zok v Cisté Priemerny ocet stalych
L. ubytovacich . . .y 16Zok (vratane Y ; e pocet izieb k ¥ e v
Kategoria . B pocet izieb k ) . ubytovacich vyuzitie ) L. 16zok k
zariadeni k ) i kempingovych 3 ) . dispozicii v 1 ) e
) e dispozicii ) ) e zariadeniach izieb (%) i dispozicii v 1
dispozicii miest) k dispozicii dni )
(%) ]
Slovenska 5031 78616 229719 28,5 33,6 61533 142719
republika
Bratislavsky kraj 398 14 440 40 508 31,3 36,2 10 308 22573
Trnavsky kraj 338 6 620 17 938 31,2 38,3 5117 11527
Trenciansky kraj 316 6212 15614 29,5 37,6 5174 11539
Nitriansky kraj 386 5529 16 707 22,1 23,9 4047 9554
Zilinsky’l kraj 1363 15777 52584 29,1 33,6 12 467 31253
Bansk icky
ans OKE;“”C Y 716 9851 26816 29 36 7334 17001
Presovsky kraj 1060 13758 40 164 30,2 34,6 11 700 27 040
KoSicky kraj 454 6429 19 388 19 21,9 5386 12 232

Ubytovacie sluzby na Slovensku poskytovalo v roku 2023 vyse 5 tisic ubytovacich zariadeni cestovného
ruchu, ¢o predstavuje ndrast o 4,2 % (o 202) oproti predchadzajucemu roku. Vyse 27 % ubytovacich
zariadeni cestovného ruchu sa nachadzalo v Zilinskom kraji, najmenej ich bolo v Tren¢ianskom kraji (6
%).

Navstevnikom bolo k dispozicii takmer 79 tisic izieb, ¢o je narast oproti predoslému roku 0 2,7 % (o 2
040). Patina vietkych izieb sa nachadzala rovnako v Zilinskom kraji (20 %), najmenej ich bolo
v Nitrianskom kraji (7 %).
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V roku 2023 bolo k dispozicii takmer 230 tisic 16Zok, ktorych pocet oproti predoslému roku vzrastol
03,5 % (0 7 700). Najviac 1670k bolo k dispozicii opéat v Zilinskom kraji (23 %), najmenej v Trencianskom
kraji (6,8 %).

Cisté vyuzitie stalych 16zok sa pohybovalo v roku 2023 na Grovni 28,5 %, ¢o je zlep$enie oproti
predchddzajucemu roku, kedy dosahovalo 27,1 %. NajlepSie vyuzitie stalych 16Zok bolo pocas roka

cvve

Priemerny pocet izieb k dispozicii v 1 dni bol 61,5 tisic, priemerny pocet stalych 16Zok k dispozicii v 1
dni predstavoval takmer 143 tisic. Oba Udaje vykazuju v porovnani s predchadzajucim rokom narast
(56 tisic a 128,5 tisic v roku 2022).

Trzby ubytovacich zariadeni cestovného ruchu v SR

Trzby ubytovacich zariadeni bez DPH (v EUR)

Trzby v tom
navstevnikov . as
cudzinci domaci
spolu
Triby celkom Trzby Podiel na Trzby domacich Podiel na
y cudzincov tribach (v%)  navitevnikov tribach (v %)
Slovenska republika 562 885 027 217 106 026 100 % 345 779 001 100 %
Bratislavsky kraj 118 528 352 (u) 78 326 894 36,1% 40 201 458 (u) 11,6%
Trnavsky kraj 49 467 307 23 836 064 11,0% 25631243 7,4%
Trenciansky kraj 33 056 856 8 529 885 3,9% 24 526 971 7,1%
Nitriansky kraj 24 022 958 8629 964 4,0% 15392994 4,5%
Zilinsk\'/ kraj 121 803 833 41378 702 19,1% 80425 131 23,3%
Banskobystricky kraj 67 339518 8839404 4,1% 58 500 114 16,9%
Presovsky kraj 117 408 291 34 894 038 16,1% 82514 253 23,9%
Kosicky kraj 31257912 12671075 5,8% 18 586 837 5,4%

u — udaj s nizSou spolahlivostou

Trzby ubytovacich zariadeni cestovného ruchu v SR sa za rok 2023 vysplhali na takmer 563 mil. EUR
bez DPH. Najvyssie trzby zaznamenal Zilinsky kraj (22 %), najniz3ie Nitriansky kraj (4 %).

Zahranicni ndvstevnici sa podielali na celkovych trzbach 39 %, ¢o predstavuje 217,1 mil. EUR. Najvyssie

Banskobystricky kraj (4 %).

Od domacich navstevnikov pochddzalo 61 % trzieb (345,8 mil. EUR). Najvacsi podiel trZzieb od

evve
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STATISTICKE UDAJE Bl NAVSTEVNOST UBYTOVACICH ZARIADEN[ — 2023

Navstevnost ubytovacich zariadeni cestovného ruchu na Slovensku podla krajov

Priemerna dizka

Bratislavsky
Trnavsky
Trenciansky
Nitriansky
Zilinsky
Banskobystricky
Presovsky
Kosicky

SPOLU SR

16,0%
9,3%
8,6%
5,1%

22,2%

12,5%

20,5%
5,8%

100,0%

Podiel

pobytu
1,9
3,6
3,8
2,7
2,6
2,9
2,9
2,1
2,6

Bratislavsky
Trnavsky
Trenciansky
Nitriansky
Zilinsky
Banskobystricky
Presovsky
Kosicky

SPOLU SR

31,2%
12,0%
4,2%
5,2%
20,8%
4,9%
15,3%
6,5%
100,0%

Priemerna dizka

pobytu

Bratislavsky
Trnavsky
Trenciansky
Nitriansky
Zilinsky
Banskobystricky
Presovsky
Kosicky

SPOLU SR

9,6%
8,2%
10,5%
5,1%
22,7%
15,8%
22,7%
5,5%
100,0%

2,0
3,6
4,1
2,6
2,6
3,0
3,0
2,0
2,8

2023 2022
Pocet Pocet Podiel Priemerna dizka Pocet Pocet
navstevnikov prenocovani pobytu navstevnikov prenocovani
1341851 23,4% 2 574 966 17,3% 1,9 1090 352 22,6% 2032821
385996 6,7% 1314 604 8,9% 3,4 329067 6,8% 1184443
339728 5,9% 1240810 8,4% 3,7 291653 6,0% 1 096 885
289770 5,1% 769 349 5,2% 2,7 240 368 5,0% 647 960
1302 828 22,8% 3323598 22,4% 2,6 1087373 22,5% 2819513
625 769 10,9% 1798 055 12,1% 2,9 546 690 11,3% 1595967
1039 875 18,2% 2981 468 20,1% 2,9 888 970 18,4% 2 609 028
400 462 7,0% 848 514 5,7% 2,1 357 155 7,4% 732928
5726279 100 % 14 851 364 100 % 2,6 4831628 100,0% 12 719 545
., ? et, Podiel Pocet , Podiel ) F , Podiel . )
navstevnikov prenocovani navstevnikov prenocovani
821868 39,4% 1492 375 30,4% 1,8 652 288 40,9% 1172 813
167 700 8,0% 572976 11,7% 34 124 603 7,8% 450 547
79510 3,8% 202 389 4,1% 2,5 60 725 3,8% 159 090
89298 4,3% 249 682 5,1% 2,8 66 699 4,2% 194 352
415788 19,9% 1117 390 22,8% 2,7 293 386 18,4% 784 459
85284 4,1% 208 601 4,3% 2,4 68 616 4,3% 185 057
284938 13,7% 758 888 15,5% 2,7 212154 13,3% 574 137
139 853 6,7% 303 137 6,2% 2,2 115677 7,3% 243 428
2084 239 100 % 4905 438 100 % 2,4 1594 148 100,0% 3763883
z toho domaci navstevnici
Pocet Pocet Podiel Priemerna dizka Pocet Pocet
navstevnikov prenocovani pobytu navstevnikov prenocovani
519983 14,3% 1082591 10,9% 2,1 438 064 13,5% 860 008
218 296 6,0% 741628 7,5% 3,4 204 464 6,3% 733 896
260218 7,1% 1038421 10,4% 4,0 230928 7,1% 937 795
200472 5,5% 519 667 5,2% 2,6 173 669 5,4% 453 608
887 040 24,4% 2 206 208 22,2% 2,5 793 987 24,5% 2 035 054
540 485 14,8% 1589 454 16,0% 2,9 478 074 14,8% 1410910
754 937 20,7% 2222580 22,3% 2,9 676 816 20,9% 2034 891
260 609 7,2% 545377 5,5% 2,1 241478 7,5% 489 500
3 642 040 100 % 9945 926 100 % 2,7 3237 480 100,0% 8 955 662
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